

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận**

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới theo các mức độ (*đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu*) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; số 535/QĐ-UBND ngày 04/10/2022 ban hành Bộ tiêu chí và Quy định việc đánh giá, trình tự thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố thôn đạt chuẩn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 4174/KH-UBND ngày 23/9/2022 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; số 694/KH-UBND ngày 28/02/2023 về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của các địa phương, đặc biệt là đối với các địa phương (xã, thôn) phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 theo kế hoạch và các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Kịp thời phát hiện những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện của các địa phương để có hướng khắc phục, tháo gỡ trong tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp, những vấn đề liên quan, phát sinh trong việc triển khai thực hiện Chương trình để báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

### **2. Yêu cầu**

Hoạt động kiểm tra, giám sát phải bám sát mục tiêu, nội dung Chương trình quy định tại các Nghị định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương liên quan đến Chương trình; các Quyết định, Kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Tỉnh liên quan đến Chương trình và Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ**

Tổ chức kiểm tra, giám sát một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm:

1. Tiến độ thực hiện chương trình ở các xã, thôn đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 và các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Tình hình triển khai thực hiện 06 Chương trình chuyên đề giai đoạn 2021-2025 gắn với xây dựng nông thôn mới gồm: (1) Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (2) Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025; (3) Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (4) Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; (5) Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng

nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025; (6) Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

3. Đánh giá chất lượng, kết quả công tác đào tạo nghề lao động nông thôn gắn với sản xuất và quá trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương.

4. Tình hình triển khai và đánh giá hiệu quả mô hình đưa lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

5. Việc triển khai các cơ chế, chính sách về quản lý, điều hành thực hiện Chương trình: các cơ chế, chính sách quản lý và sử dụng vốn đầu tư công; việc áp dụng cơ chế đầu tư đặc thù; xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới; kết quả giải ngân các nguồn vốn...

6. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, huy động sức dân và đánh giá sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

#### 1. Đối tượng:

- Các huyện, xã, thôn phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.
- Các địa phương triển khai các Chương trình chuyên đề.
- Các Hợp tác xã được hỗ trợ lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2023.

#### 2. Địa bàn:

##### a) Cấp huyện:

Kiểm tra, giám sát toàn bộ việc triển khai việc thực hiện Chương trình tại các huyện: Ninh Sơn, Thuận Nam và kiểm tra một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm tại các huyện Bác Ái, Ninh Phước, Ninh Hải và Thuận Bắc.

##### b) Cấp xã:

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các xã phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023 và một số xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
- Kiểm tra một số xã có thôn xây dựng đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.
- Các xã còn lại giám sát qua báo cáo.

*(Nội dung chi tiết theo Phụ lục đính kèm)*

#### 3. Thời gian và địa điểm: Từ Quý II-IV/2023 tại các đơn vị được kiểm tra.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh cùng với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - cơ quan Thường trực Chương trình căn cứ Kế hoạch đề chủ trì, phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Hội, đoàn thể, các Sở, ngành được phân công hỗ trợ các xã tại Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 và các địa phương tổ chức kiểm tra định kỳ, thường xuyên hoặc đột xuất việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; tổng hợp kết quả kiểm tra và đánh giá, báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

2. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan: Bố trí cán bộ chuyên môn phù hợp để tham gia kiểm tra theo nội dung Kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, xã: Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá theo quy định. Bố trí lãnh đạo địa phương, các phòng, ban chức năng liên quan tham gia và chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung, báo cáo theo Kế hoạch kiểm tra của tỉnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp giám sát việc thực hiện Chương trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng Điều phối NTM Trung ương;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- Các địa phương, tổ chức thuộc đối tượng giám sát (Văn phòng Điều phối NTM tỉnh gửi);
- VPUB: LĐ, BTCĐ, VXNV, KTTH;
- Lưu: VT. HC

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Huyền**

**Phụ lục I**

**KẾ HOẠCH PHÂN ĐẦU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày            /4/2023 của UBND tỉnh)

TT	Địa phương	Sở, ngành phụ trách hỗ trợ xã	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM</b>		
1	Xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn	Sở Kế hoạch và Đầu tư	
2	Xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam	Cục Thống kê tỉnh	
<b>II</b>	<b>Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao</b>		
1	Xã Hộ Hải, huyện Ninh Hải	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	
2	Xã Nhơn Hải, huyện Ninh Hải	Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT	
3	Xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	
4	Xã Phước Sơn, huyện Ninh Phước	Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	
5	Xã Phước Diêm, huyện Thuận Nam	Sở Nông nghiệp và PTNT	

**Phụ lục II**  
**LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**  
**CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2023 của UBND tỉnh)

TT	Đơn vị	Thời gian	Nội dung kiểm tra, đánh giá	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>			
1	UBND các huyện: Ninh Sơn, Thuận Nam	Quý II-IV/2023	Các vấn đề liên quan đến xây dựng huyện Ninh Sơn, Thuận Nam đạt chuẩn huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025	Các Sở, ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 7/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp kiểm tra
2	UBND các huyện: Ninh Hải, Ninh Phước		Kết quả duy trì tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến xây dựng huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025	
3	UBND các huyện Ninh Hải, Ninh	Quý III-	Chất lượng, kết quả công tác đào tạo	Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển

	Phước	IV/2023	nghề lao động nông thôn gắn với sản xuất và quá trình xây dựng nông thôn mới	nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp kiểm tra
<b>II</b>	<b>Cấp xã</b>			
1	Các xã có thôn xây dựng thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Lâm Sơn, Tri Hải, Thanh Hải	Quý III-IV/2023	Công tác triển khai; quy trình thẩm tra, thẩm định thôn đạt chuẩn và những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu	Văn phòng điều phối nông thôn mới các huyện: Ninh Sơn, Ninh Hải phối hợp kiểm tra.
2	Một số xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023: Hòa Sơn ( <i>huyện Ninh Sơn</i> ); Phước Dinh, Phước Diêm ( <i>huyện Thuận Nam</i> ), Hộ Hải, Nhơn Hải ( <i>huyện Ninh Hải</i> ); Phước Hậu, Phước Sơn ( <i>huyện Ninh Phước</i> )	Quý II-IV/2023 ( <i>Tối thiểu mỗi quý 01 lần</i> )	Kiểm tra, đánh giá toàn diện kết quả xây dựng nông thôn mới của địa phương.	Các Sở, ngành được phân công hỗ trợ theo Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 7/12/2022 và Kế hoạch số 4174/KH-UBND ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện
		Quý IV/2023	Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, huy động sức dân và đánh giá sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp thực hiện
2	Các xã đặc biệt khó khăn: Phước Chính, Phước Đại, Phước Hòa ( <i>huyện Bác Ái</i> ), Phước Kháng, Bắc Sơn ( <i>huyện Thuận Bắc</i> )	Quý III-IV/2023	Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Chương trình năm 2023; những khó khăn, vướng mắc trong xây dựng nông thôn mới	Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện
<b>III</b>	<b>Kiểm tra, đánh giá hiệu quả đưa lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025</b>			

<p>- Các Hợp tác xã hỗ trợ giai đoạn 2018-2022: Sản xuất Dịch vụ Tổng hợp nông nghiệp Mỹ Sơn (<i>xã Mỹ Sơn</i>); Dịch vụ nông nghiệp thu mua nông sản Thanh Hải, Dịch vụ tổng hợp nông nghiệp Thái An (<i>xã Vĩnh Hải</i>); Dịch vụ nông nghiệp Suối Đá (<i>xã Lợi Hải</i>); Kinh doanh Dịch vụ nông nghiệp Ninh Quý (<i>xã Phước Sơn</i>); Dịch vụ nông nghiệp Phước Khánh (<i>xã Phước Thuận</i>); Vật tư nông nghiệp Phước Nam (<i>xã Phước Nam</i>);</p> <p>- Các Hợp tác xã hỗ trợ giai đoạn 2023-2025: Dịch vụ nông nghiệp Đồng Thuận (<i>xã Phước Tân</i>); Dịch vụ nông nghiệp tổng hợp Bác Ái (<i>xã Phước Đại</i>); Sản xuất kinh doanh dịch vụ muối Phương Hải (<i>xã Phương Hải</i>); Dịch vụ tổng hợp nông nghiệp Longa (<i>xã Thành Hải</i>); Sản xuất chế biến nước mắm Cà Ná (<i>xã Cà Ná</i>).</p>	<p>Quý II-IV/2023</p>	<p>Đánh giá hiệu quả việc hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các Hợp tác xã góp phần thực hiện tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn</p>	<p>Chi cục Phát triển nông thôn; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện: Bác Ái, Ninh Sơn, Ninh Hải, Ninh Phước, Thuận Bắc, Thuận Nam và phòng Kinh tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phối hợp thực hiện</p>
---	-----------------------	---	--